11. <sup>30</sup> Si ces choses ont été faites ainsi, comme je les ai exposées, juges, l'agresseur a été terrassé, la force a été vaincue par la force, ou plutôt l'audace a été écrasée par la valeur. Je ne dis nullement, ce-que la république a gagné; je ne dis nullement, ce-que vous avez gagné; je ne dis nullement, ce-que tous les bons ont gagné : que cela ne soit-utile en rien absolument à Milon, qui est né avec cette destinée, qu'il n'a pas même pu se sauver, qu'il ne sauvât en-même-temps la république et vous. Si cela n'a pas pu se faire avec bon droit, je n'ai rien,

quod dēfendam. Sīn hoc et ratiō doctīs, et necessitās barbarīs, et mōs gentibus, et ferīs nātūra ipsa præscripsit, ut omnem semper vim, quācumque ope possent, ā corpore, ā capite, ā vītā suā prōpulsārent ; nōn potestis hoc facinus improbum iudicāre, quā simul iudicētis, omnibus, quī in latrōnēs inciderint, aut illōrum tēlis aut vestrīs sententiis esse pereundum.<sup>31</sup> Quod sī ita putāset, certē optābilius Milōnī fuit dare jugulum P. Clōdiō, nōn semel ab illō neque tum primum petītum, quam jugulārī ā vōbīs, quia sē nōn jugulandum illī trādidisset. Sīn hoc nēmō vestrum ita sentit, nōn illud jam in iudicium venit, Occīsusne sit, quod fatēmur, sed, Jūre an injūriā, quod multīs in causīs sæpe quæsītum est. Īnsidiās factās esse cōstat ; et id est, quod senātus

à répondre. Si au contraire la raison, la nécessité, les conventions sociales, la nature elle-même, prescrivent aux sages, aux barbares, aux nations civilisées, aux animaux, d’user de tous les moyens pour repousser toute atteinte portée à leur vie, vous ne pouvez condamner Milon sans prononcer en même temps que tout homme qui tombera entre les mains des brigands, doit périr par leurs armes, ou par vos jugements.<sup>31</sup> Si Milon eût pu le penser, il aurait mieux valu pour lui qu’il abandonnât à Clodius des jours auxquels ce furieux avait tant de fois attenté, que d’être égorgé par vous pour n’avoir pas tendu la gorge à son assassin. Mais si parmi vous personne n’adopte un tel système, la question se réduit à savoir, non pas si Clodius a été tué, nous l’avouons ; mais s’il l’a été justement ou non : cette question n’est point nouvelle ; on l’a traitée déjà dans une infinité de causes. Il est constant que des embûches ont été dressées ; et c’est ce que le

quod dēfendam.  
Sīn et ratiō  
præscripsit hoc doctīs,  
et necessitās barbarīs,  
et mōs gentibus,  
et nātūra ipsa ferīs,  
ut semper,  
quācumque ope possent,  
prōpulsārent omnem vim  
ā corpore, ā capite,  
ā suā vītā ;  
nōn potestis iudicāre  
hoc facinus improbum,  
quā iudicētis simul,  
esse pereundum  
omnibus, quī inciderint  
in latrōnēs,  
aut tēlis illōrum  
aut vestrīs sententiis.  
<sup>31</sup> Quod sī putāset ita,  
certē fuit optābilius  
Milōnī  
dare P. Clōdiō jugulum,  
petītum ab illō  
nōn semel  
neque tum primum,  
quam jugulārī ā vōbīs,  
quia nōn sē trādidisset illī  
jugulandum.  
Sīn nēmō vestrum  
sentit ita hoc,  
illud nōn jam venit  
in iudicium,  
Sitne occīsus,  
quod fatēmur,  
sed, Jūre  
an injūriā,  
quod est quæsītum sæpe  
in multīs causīs.  
Cōstat  
īnsidiās esse factās ;  
et id est,  
quod senātus iudicāvit